Số: /BDT-TTr Kiên Giang, ngày Álj tháng 11 năm 2023
V/v phối hợp đăng tải dự thảo

Tờ trình của UBND tỉnh, dự thảo
Nghị quyết của HĐND tỉnh trên
cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang.

Căn cứ Công văn số 1015/UBND-NC, ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về
việc thực hiện quy trình lập đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân
tỉnh và quyết định của ủy  ban nhân dân tỉnh;

Thực hiện Quyết định số 164/QĐ-ƯBND ngày 27 tháng 01 năm 2023 của
Chủ tịch ủy  ban nhân dân tỉnh về việc ban hành chương trình công tác năm
2023 của ƯBND tỉnh kiên giang; Công văn sô 61/UBND-TH ngày 11/01/2023
của UBND tỉnh về việc chuân bị nội dung trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thường
lệ trong năm 2023 HĐND tỉnh khóa X. Theo đó, giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì,
phôi hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu ƯBND tỉnh văn bản trình
HĐND tỉnh Nghị quyễt quy định mức đóng bảo hiểm y tế từ ngân sách địa
phương đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số không thuộc đối
tượng đã được ngân sách nhà nước đóng bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kiên
Giang.

Ban Dân tộc đã xâỵ dựng dự thảo Tờ trình của ƯBND tỉnh trình HĐND
tỉnh vê dự thảo Nghị quyêt quy định mức đóng bảo hiêm y tê từ ngân sách địa
phương đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số không thuộc đối
tượng đã được ngân sách nhà nước đóng bảo hiêm y tê trên địa bàn tỉnh Kiên
Giang (gọi tắt là dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết).

Thực hiện quy trình lập đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân
dân tỉnh, Ban Dân toe tỉnh đe nghị Sơ Thông tin va Truyền thông phối hợp, hỗ
trợ đăng tải hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết, cụ thể là dự thảo Tờ trình và dự
thảo Nghị quyêt (đính kèm dự thảo) lên Công thông tin điện tử của tỉnh theo quy
định. Mọi thông tin xin liên hệ đ/c Danh Pích, Thanh tra viên Chính, Ban Dân
tọc tỉnh, số điện thoại: 0914.102115.

Ban Dân tộc tỉnh rất mong được sự quan tâm, phối hợp của Sở Thông tin
và Truyền thông tỉnh Kiên Giang./..
Nơi nhậnứcd~
- Như kính gửi;
- Trưởng ban và các PTB;
- Văn phòng, PCSDT;
- Lưu: VT.

Số: /2023/NQ-HĐND Kiên Giang, ngày tháng năm 2023
(Dự thảo)

NGHỊ ỌUYÉT
Quy định mức đóng bảo hiểm y tế cho người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG
KHOÁ X, KỲ HỌP THỨ........

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đỗi, bổ sung một sổ điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và

Luật To chức chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số ỉ 63/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Xét Tờ trình số /TTr-UBND ngày., tháng., năm 2023 của ủy ban nhân

dân tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết quy định mức đóng bảo hiểm y  tế cho
người có uy tín trong đổng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;
Báo cáo thẩm tra số .../BC-HĐND ngày tháng năm 2023 của Ban Pháp chế Hội
đồng nhân dân tỉnh; ý  kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ
họp.

QUYÉT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Nghị quyết này quy định mức đóng bảo hiểm y tế cho người có uy tín

trong đông bào dân tộc thiêu sô trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
2. Đối tượng áp dụng:
a) Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được bầu chọn và được

ủy  ban nhan dân tỉnh phê duyẹt.
b) Các cá nhân, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan.
Điều 2. Mửc hỗ trợ và kinh phí thực hiện

1. Mức hỗ trợ
a) Hỗ trơ 100% mức đóng bảo hiểm y tế cho người có uy tín trong đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang chưa có thẻ bảo hiểm y te.
b) Hỗ trợ phần chênh lệch để đảm bảo đủ 100% kinh phí đóng bảo hiểm y

tế cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đã được hỗ trợ một phần
kinh phí đóng bảo hiểm y te theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách địa phương bảo đảm theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao ủy  ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện

Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ Đại biêu và Đại biểu Hội đồng nhân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị
quyết này.

3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang khóa X,
kỳ họp thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2023 và có hiệu lực từ ngày ...
tháng... năm 2023.

Noi nhận: CHỦ TỊCH
- ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
-Văn phòng Chính phủ;
- Website Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tinh;
- UBMTTQVN tinh;
- Đại biểu HĐND tinh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tinh;
- Thường trực HĐND, UBND huyện, thành phố;
- TT Công báo, Chi cục VT-LT tinh;
- Báo Kiên Giang, Đài PT và TH tinh Kiên Giang;
- Lưu: VT.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG

Số: /TTr-UBND Kiên Giang, ngày tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định mức đóng bảo hiểm y tế cho người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm
2015, Luật Sửa đỗi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật năm 2020; ủy  ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo
Nghị quyết quỵ định mức đóng bảo hiểm y tế cho ngươi có uy tín trong đồng
bào dân tộc thiêu sô trên địa bàn tỉnh Kiên Giang như sau:

I. Sự  CẦN THIỂT BAN HÀNH VĂN BẢN
Theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 05/2011/NĐ-CP quy định chính

sách đối với người có uy tín ở vùng dân tộc thiểu số: “Người có uy tín ở vùng
dân tộc thiểu số ... phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương”;
Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/Ỏ3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về
tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đôi với người có uy tín
trong đồng bào dân tộc thiểu so. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh chưa thực hiện chính
sách đóng bảo hiểm y tế cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Thời gian qua, NCƯT đã tham gia tốt công tác tuyên truyền, vận động
đông bào nơi cư trú tham gia thực hiện tự quản, tự phòng, cuộc vận động toàn
dân đoàn kêt xây dựng nông thôn mới, tăng cường đây mạnh phong trào “Toàn
dân bảo vệ an ninh To quốc” ở địa bàn có đông đong bào dân tộc thiểu số sinh
sông (huyện Giang Thành, Châu thành, Gò Quao, Giông Riềng, An Biên). Qua
đó, đã xây dựng thê trận an ninh nhân dân vững chắc trong vùng đồng bào
DTTS, đặc biệt là bà con dân tộc sẵn sàng hỗ trợ cho lực lượng chức năng trong
công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; tham
gia cùng chính quyền địa phương giải quyết ổn định nhiều vụ tranh chấp, khiếu
kiện, mâu thuẫn trong nội bộ dân tộc và các vụ việc phức tạp xảy ra tại nơi có
đồng bào DTTS sinh sống.

Qua rà soát hiện nay trên địa bàn tỉnh Kiên Giang hiện còn 165 người có
uy tín (NCUT) chưa được nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế. Trong đó, gồm
142 vị dân tộc Khmer; 15 vị dân tộc Hoa; 7 vị dân tộc Kinh; 01 vị dân tộc
Chăm. Nhăm tăng cường động viên, phát huy vai trò và thực hiện chính sách đôi
với NCUT trong đồng bào DTTS, góp phần thực hiện tốt công tác dân tộc, chủ
trương, đường lôi của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và xây dựng

khối đại đoàn kết dân tộc, việc ban hành Nghị quyết quy định mức đóng bảo
hỉêm y tế cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh
Kiên Giang là hêt sức cần thiết.

Căn cứ điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 quy
định Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có nhiệm vụ “Quyết định các chế độ chi ngân
sách đối với một số nhiệm vụ chỉ có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các
chê độ, tiêu chuân, định mức chỉ ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài
chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kỉnh te - xã hội, bảo đảm trật
tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa
phương"; đồng thời, tại khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày
21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân
sách Nhà nước quy định về quyền hạn và trách nhiệm của Hội đồng nhân dân
cấp tỉnh: “Quyết định các che độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chỉ có
tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu
do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành đê thực
hiện nhiệm vụ phát trỉên kinh tê - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa
bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương, ngân sách trung
ương không hô trợ. Riêng những chê độ chỉ có tính chát tiên lương, tiên công,
phụ câp, trước khỉ quyêt định phải có ý  kiên của Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ,r Bộ
Lao động - Thương bỉnh và Xã hội và các bộ quản lý ngành, lĩnh vực trực tỉêp

Tại khoản 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định
thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Ban hành nghị quyet đe quy định biện
pháp có tính chât đặc thù phù hợp với điêu kiện phát triên kinh tê - xã hội của
địa phương”.

Do đó, việc ban hành chính sách quy định mức đóng bảo hiểm y tế cho
người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang là
phù họp, đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DựNG VĂN BẢN
1. Mục đích
Xây dựng Nghị quyết quy đinh mức đóng bảo hiểm y tế cho người có uy

tín trong đồng bào dân tộc thiểu sổ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang làm cơ sở chó
cơ quan, tổ chức có liên quan lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán
kinh phí đảm bảo theo quy định và được công khai minh bạch, đúng quy định,
hiệu quả và tiết kiệm.

2. Quan điểm xây dựng văn bản
Xây dựng Nghị quyết phải thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về

ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Ngân sách Nhà nước; Njghị quyết
khi được ban hành phải đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, kịp thời, dễ tiêp cận, dễ
thực hiện và phù họp với tình hình thực tê của địa phương, trong khả năng cân
đối nguồn  n g ân  sách của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DƯNG D ự THẢO VĂN BẢN

ủy  ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh chủ trì soạn thảo theo
trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật năm 2020 và các Nghị định hướng dẫn Luật Ban hành văn bản
quy phạm pháp luật của Chính phủ.

Dự thảo văn bản đã được tổ chức lấy ý kiến của các Bộ: ủy  ban Dân tộc,
Bộ Quôc phòng, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội, Uy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan, tổ chức, cá
nhân trong tỉnh và được Sở Tư pháp thẩm định đúng theo quy định.

ủy  ban nhân dân tỉnh đã tổ chức họp để thông qua các thành viên ủy ban
nhân dân tỉnh đối với dự thảo Nghị quyết trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh
thông qua, đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm
2015.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG c ơ  BẢN CỦA D ự THẢO VĂN BẢN
1. Bố cuc
Nghị quyết gồm 03 Điều:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Điều 2. Mức hỗ trợ và kinh phí thực hiện
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản
2.1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng:
- Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định mức đóng bảo hiểm y tế

cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên
Giang.

- Đối tượng áp dụng: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số
được bâu chọn và được Uy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; các cá nhân, tô chức,
đơn vị, địa phương có liên quan.

2. 2. Mức hỗ trợ và kinh phí thực hiện
- Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế cho người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang chưa có thẻ bảo
hiểm y tế; Hỗ trợ phần chênh lệch để đảm bảo đủ 100% kinh phí đóng bảo hiểm
y tế cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đã được hỗ trợ một
phần kinh phí đóng bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách địa phương bảo đảm theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước.

V. NHỮNG VẤN ĐÈ XIN Ý KIẾN
Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức đóng bảo hiểm y tế

cho người có uy tín trong đông bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
Uy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đông nhân dân tỉnh xem xét, quyêt định.

{Xin gửi kèm theo Tờ trình này ỉà dự thảo Nghị quyết và các văn bản khác
có liên quan)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tinh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, p KT;
- Lưu: VT, nknguyen (05b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		2023-11-14T14:37:32+0700
	Việt Nam
	Ban Dân tộc<bdt@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!